ATA DA REUNIÃO DA COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE VEÍCULOS INSERVÍVEIS DA MUNICIPALIDADE,

DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, PARA REALIZAÇÃO DE AVALIAÇÃO

NOS VEÍCULOS QUE IRÃO PARA LEILÃO.

Página 1

    PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO
ESTADO DO PARANÁ

Rua: Cel Emilio Gomes, 731- Centro – 86410-000- Tel. (43) 3536-1300.

www.ribeiraoclaro.pr.gov.br – email: gabinete@ribeiraoclaro.pr.gov.br

Aos  23 dias do mês de Julho (07) do ano de dois mil e dezenove (2019), às nove horas

(09h00), realizou se no Salão Nobre da Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro - PR, sito a Rua:

Coronel Emílio Gomes, 731 (setecentos e trinta e um), a reunião da Comissão de Avaliação de Veículos

Inservíveis da Municipalidade, Estado do Paraná, para Avaliações nos Veículos pertencentes a

Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro – PR. Lista de presença em anexo. Abriu a reunião o senhor

Claudio Alves Silva, Presidente desta Comissão, que agradeceu a presença de todos e passou à palavra

à senhorita Angela Regina Siquerolli, Chefe do Departamento de Material e Patrimônio, que relatou

aos demais membros da Comissão, sobre a necessidade do deslocamento de todos os membros da

Comissão de Avaliação de Veículos Inservíveis da Municipalidade, Estado do Paraná, para o pátio da

oficina mecânica dessa municipalidade para realizar o levantamento e verificação de todos os veículos

que serão destinados ao Leilão da Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro – PR, com base no

levantamento feito, há alguns veículos que  foram separados de acordo com a conservação, os quais  se

encontram em má conservação devido ao abandono e deterioração por ficarem a céu aberto, e por falta

de peças que foram retiradas para consertos de outros veículos da municipalidade. Após o levantamento

dos veículos, foram separados em duas categorias, a qual foi estipulada que o valor dos veículos iria

acompanhar a tabela FIPE, e também foi cotado valores nos anúncios de venda das empresas e no

mercado livre.     Seguem abaixo descriminados os veículos a serem leiloados: MOTONIVELADORA -

CAT 120-G - ANO/MODELO - 1990/1990 - CHASSI - 4HDO1278 -  COMBUSTIVEL -  DIESEL com o lance

mínimo de R$ 40.000,00 (quarenta  mil reais ), encontra se parcialmente desmontada sem pontas de

eixo, pneus, laminas, rodas e demais peças as quais foram aproveitadas na utilização na máquina

Caterpillar 120 H, a transmissão se encontra na máquina mas está quebrada;  CARREGADEIRA DE

RODAS - CAT - 924 - F - ANO/MODELO - 1995/1995 -  CHASSI - 4YN00161 - COMBUSTIVEL - OLEO DIESEL ,

com o lance mínimo de R$40.000,00 (quarenta mil reais), encontra se parada com vários problemas

devido a vida útil da mesma e faltando algumas peças as quais foram aproveitadas para o conserto de

outra máquina.  CAMINHÃO BASCULANTE VW 13.130, ANO1985, PLACAS AFE -4769, DIESEL, CHASSI

V015155, RENAVAM 00517006944 COR BRANCA, como lance mínimo de R$8.000,00 (oito mil reais), este

caminhão foi recebido através de doação e recebemos sem condições de uso devido o estado que se

encontra. Vai ser retirado o motor, cambio, radiador, caixa de direção, motor de partida e alternador

para uso no caminhão que se encontra em atividades em uso como coletor de entulhos do dia a dia. O

resto vai permanecer no estado em que se encontra. FORD TRASIT 350L, 2010/2010, PRATA, DIESEL,

CHASSI: WFODXXTAFATY74636, RENAVAM: 00225043726, PLACAS ASV - 1169, MOTOR FUNDIDO E SEM

PEÇAS, com o lance mínimo de R$12.000,00 (doze mil reais), veículo se encontra com o motor fundido,

falta bomba de pressão, unidades injetoras, jogo de cabos de acionamento de cambio, motor de partida,

alternador e turbina e está com mais de 550.000,00 mil kilômetros rodados e os pneus e baterias já

foram aproveitados em outro veículos idêntico ao do Município. O motor se encontra desmontado

faltando peças. CAMIONETE - FORD - F-1000 - ANO/MODELO - 1985/1986 - CHASSI - LA7NFD18884 -

COMBUSTIVEL - OLEO DIESEL - PLACA - AFS-2656 com o lance mínimo de R$ 7.000,00 (sete mil reais),

se encontra com o motor fundido e com cambio de 4 marchas quebrado. Este veículo foi recebido por

doação através da receita federal e se encontra em péssimo estado de conservação e faltando motor de

partida, alternador, volante e demais peças. CAMIONETE FORD - F-1000 - GABINE DUPLA -

ANO/MODELO - 1990/1990 - CHASSI - 9BFEXXL37LDB29794 - COMBUSTIVEL - GASOLINA - PLACA - AAG-

2733, com o lance mínimo de R$ 10.000,00 (dez mil reais), encontra-se sucateada devido ao tempo de

uso e alta quilometragem. O câmbio está quebrado faltando peças, não tem alternador, rodas,

amortecedor e demais peças as quais foram aproveitadas em outros veículos da frota municipal.
CAMINHÃO CARROCERIA MARCA MERCEDES BENZ MODELO LK 1113 ANO DE FABRICAÇÃO 1978 N°

DE SÉRIE 34404112401928 PLACAS AEK-8150, com o lance mínimo de R$ 7.500,00 (sete mil e quinhentos

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

ATA DA REUNIÃO DA COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE VEÍCULOS INSERVÍVEIS DA MUNICIPALIDADE,

DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, PARA REALIZAÇÃO DE AVALIAÇÃO

NOS VEÍCULOS QUE IRÃO PARA LEILÃO.

Página 2

    PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO
ESTADO DO PARANÁ

Rua: Cel Emilio Gomes, 731- Centro – 86410-000- Tel. (43) 3536-1300.

www.ribeiraoclaro.pr.gov.br – email: gabinete@ribeiraoclaro.pr.gov.br

reais), este foi recebido através de doação, está com o motor fundido e faltando várias  peças para seu

funcionamento, se encontra sem condição de uso não sendo viável o custo de sua restauração e

conserto. Foi retirado o eixo traseiro para ser colocado em outro veículo conforme necessidade vai ser

retirado também o para-choque traseiro e o furgão que se encontra fixado em cima do chassi do mesmo

para aproveitamento conforme necessidade. Na sequência colocou para apreciação dos presentes a

baixa da Kombi, placa AGE-7128, renavam sob número 0077.316114-7, ano de fabricação 2001 (dois

mil e um), ano modelo 2002 (dois mil e dois), Chassi 9BWGBO7X02P004383, sem cambio. Após as

explanações da senhorita Angela Regina Siquerolli, Chefe do Departamento de Material e Patrimônio,

foi colocado para apreciação dos membros da comissão, os veículos acima descriminados para Leilão

e os valores praticados, e a baixa da Kombi sendo aprovado de forma unanime. Nada mais havendo a

tratar deu-se por encerrada a reunião, às dez horas 10h00, do que para constar foi lavrada a presente

Ata, que vai assinada por mim Karla Cristiane de Souza Silva Zansavio, pelo presidente e demais

membros da Comissão. Ribeirão Claro, Estado do Paraná, aos vinte e três 23 dias do mês de julho do

ano de dois mil e dezenove 2019.

Claudio Alves Silva

Presidente

                          Diógenes Gonçalves dos Santos                                     Altair Baggio

Edilson Cesar de Paula

Angela Regina Siquerolli

 Chefe do Departamento de Material e Patrimônio

Karla Cristiane de Souza Silva Zansavio

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/